
 

ISTITUTO TECNICO STATALE "MANLIO ROSSI DORIA" 
settore economico: Amministrazione Finanza Marketing – Turismo 

settore tecnologico: Agraria – Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica  
Via Manlio Rossi Doria, 2 80034 MARIGLIANO (NA) - tel. 0818851343 - 0818854840 

 www.itmanliorossidoria.gov.it – natd420003@istruzione.it natd420003@pec.istruzione.it 
codice scuola natd420003 - codice fiscale 92003220636 - codice univoco ufficio UF51EM 

 

 

 

 
Prot. N. 1404-04-06 del 28/03/2018 

Albo Sito Web 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L’AFFIDAMENTO DI UN PACCHETTO TUTTO 

COMPRESO PER IL VIAGGIO DI ISTRUZIONE - A.S. 2017/2018 

DESTINAZIONE TOSCANA – CIG Z4422F75AC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale 

d’istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che prevede prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Decreto Interministeriale 01/02/2001 n. 44, concernente “Regolamento 

concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni/accordi quadri CONSIP attivi per i sevizi che si 

intendono acquisire; 

RILEVATA la necessità di dover procedere all’affidamento dei servizi per l’organizzazione 

e la realizzazione, a pacchetto chiuso, del viaggio di istruzione con destinazione Toscana, 

finalizzato ad ampliare l’offerta formativa della scuola, favorendo maggiormente 

conoscenze, comunicazione e socializzazione; 

CONSIDERATO che il viaggio è finanziato dai contributi delle famiglie degli alunni; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

È indetta la procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento dei servizi per l’organizzazione e la realizzazione del 

viaggio di istruzione con destinazione Toscana per la durata di n. 4 giorni e n. 3 notti, da 

 

http://www.itmanliorossidoria.gov.it/
mailto:natd420003@istruzione.it
mailto:natd420003@pec.istruzione.it


effettuarsi nel periodo compreso dal 23 aprile al 6 maggio 2018, con consultazione di 

almeno 5 operatori economici, nel rispetto dei principi stabiliti dall’36 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati secondo il criterio di 

rotazione e viciniorietà. 

Non saranno prese in considerazione richieste presentate in precedenza. 

 

Art. 2 

Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della 

offerta economicamente più vantaggiosa nel rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

L’Istituto Scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza  

di una sola offerta pervenuta, fatta salva la verifica della congruità della stessa e le 

dichiarazioni sottoscritte. 

 

Art. 3  

L’importo complessivo presunto di spesa dei servizi oggetto della procedura di affidamento, 

tenuto conto del numero dei partecipanti, è stimato in € 15.000,00 (quindicimila/00). 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, m. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 

n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. 

Giuseppe Ianniciello. 

 

Art. 5 

Il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 86 del D. Lgs. n. 50/2016 ed al relativo allegato XVII.  

Si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 

l’inapplicabilità, all’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, co. 

10, D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 6 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nella lettera di 

invito. 

 

La presente Determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web 

www.itmanliorossidoria.gov.it (albo pretorio e amministrazione trasparente sezione bandi di 

gara). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Giuseppe Ianniciello 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, D.lvo 39/93) 

http://www.itmanliorossidoria.gov.it/

